
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 8   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  366    del  23/04/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 

 

 

 
OGGETTO: Rideterminazione delle Commissioni Mediche per l’accertamento dell’invalidità civile  
dell’handicap, delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del sordomutismo” della Asl Gallura   

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Conti Flavia   

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 Dr. ssa Rosalia Ragaglia  

Il Direttore del 
Dipartimento 
Proponente  

Dr. ssa Rosalia Ragaglia    

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 

           SI [  ]                        NO [ X ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [X  ] 

     
 

 

mmunduleddu
Font monospazio
351          30 04 2024 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 8   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è 

stato approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi 

sanitari; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 

30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 

della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 

Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 

Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 

della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 

20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. 

Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 

Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 

 

VISTA la deliberazione ASL n. 2 Gallura n. 114 del 03/03/2023 recante “Attivazione provvisoria e 

temporanea dei Dipartimenti Aziendali  necessari per presidiare le funzioni sanitarie e 

amministrative di competenza dell’ASL GALLURA, nelle more dell’adozione dei regolamenti per 

l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti di conferimento e 

graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area contrattuale della Dirigenza dell’Area Sanità e 

dell’Area PTA”, con la quale viene attribuito in via provvisoria alla Dr.ssa Rosalia Ragaglia 

l’incarico di  Direttore del Dipartimento Area Medica nelle more dell’adozione dei regolamenti per il 

funzionamento e organizzazione dei dipartimenti, dell’istituzione del comitato di dipartimento e 

della piena operatività dei relativi Comitati di dipartimento e dei regolamenti di conferimento e 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 8   

graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area contrattuale della Dirigenza dell’Area sanità e 

dell’area PTA; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

RICHIAMATA:  

- la legge 15 ottobre 1990 n. 295 in materia di accertamenti  sanitarie relativi al 

riconoscimento dell’invalidità civile, cecità, civile e sordità civile; 

- Il Decreto ministeriale n. 387 del  1991 

- la legge 5 febbraio 1992 n. 104  in materia di accertamenti sanitari relativi al riconoscimento 

della condizione di handicap e disabilità; 

- la legge regionale  28 aprile 1992 n. 6; 

- la delibera della giunta regionale n. 48/11 del 9 settembre 2008 recante “L. 9 marzo 2006 n. 

80. Semplificazione degli adempimenti amministrativi per le persone con disabilità. modalità 

operative” 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 28/8  del 24/08/2023 avente oggetto” Legge 

regionale 28 aprile 1992 n. 6 art. 68. Indirizzi applicativi ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della 

Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31”, con quale  vengono impartiti indirizzi applicativi  volti a 

razionalizzare e regolamentare  la materia uniformando il modus operandi delle aziende sanitarie 

della Regione Sardegna; 

VISTA la delibera del Direttore generale  n. 16 del 16/01/2024  con la quale è stato approvato il 

regolamento interno per il funzionamento delle Commissioni Mediche per l’accertamento degli stati 

di invalidità civile, cecità,sordità, handicap e disabilità della Asl Gallura, nonché la procedura di 

avviso pubblico per la formazione di un elenco di personale sanitario e amministrativo dal quale 

attingere per l’individuazione dei componenti delle Commissioni;  

RILEVATA la necessità  di procedere alla luce delle indicazioni regionali e ad una ricognizione 

della composizione delle  Commissioni Invalidi operanti nella ASL Gallura e conseguente 

rideterminazione; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 8   

PREMESSO , in particolare, che:  

 la procedura di accertamento sanitario della condizione di disabilità è di competenza delle 

Aziende Sanitarie Locali, ferme restando le funzioni dell'Istituto nazionale per la previdenza sociale 

(INPS) ex Legge 2 agosto 2009, n. 102 , e ai relativi provvedimenti attuativi; 

  la condizione di disabilità comprende:  

 lo stato di Invalidità, Cecità e Sordità Civili, la condizione di Handicap di cui alla Legge 5 
febbraio 1992, n. 104 ; 

 la condizione per il Collocamento Mirato al lavoro di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68;  
 la condizione per l'attivazione dell'integrazione scolastica di cui al regolamento adottato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2006, n. 185. 

  l'accertamento sanitario della condizione di disabilità è svolto, a seguito di inoltro per via 

telematica dall’INPS della  domanda,  dalla Commissione  di accertamento, costituita presso  il 

Dipartimento di Prevenzione Area Medica di questa Asl; 

 la Commissione rappresenta diverse professionalità e competenze specialistiche ed è composta 

da:  

 un medico dipendente o convenzionato dell'Azienda  specialista in medicina legale o in 

medicina del Lavoro  o igiene e sanità pubblica, che svolge le funzioni di Presidente;  

 due medici dipendenti o convenzionati dell'Azienda individuati preferibilmente con la 

specializzazione in igiene e sanità pubblica con funzione di componenti 

 un medico in rappresentanza dell'associazione di categoria alla quale appartiene la 

persona sottoposta ad accertamento, ai sensi dell’art.1, comma 3 della Legge n. 295 del 

15/10/1990 che prevede di integrare di volta in volta, in seno alle Commissioni Mediche, un 

sanitario in rappresentanza di dette associazione 

 per gli accertamenti di cui alla Legge 104/1992 , alla Legge. 68/1999 ed al D.P.C.M. 185/2006, la 

Commissione è integrata da un operatore sociale e da un dirigente medico Esperto nella disciplina 

oggetto della domanda;  

 le funzioni di Segreteria della Commissione sono svolte da un dipendente della Asl Gallura 

appartenente al ruolo amministrativo (cat. C, D, DS) incardinato nell’Ufficio Unico costituito  con 

apposito atto deliberativo; 

 la partecipazione ai lavori della Commissione dei componenti , avviene in orario di lavoro e 

nell'esercizio delle competenze istituzionali così come disposto dalla deliberazione della Giunta 

Regionale n. 28/8  del 24/08/2023 e dal regolamento interno aziendale; 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 8   

RICHIAMATE  tutte le precedenti deliberazioni del Direttore Generale in materia che si intendono 

oggi superate dal presente atto;  

CONSIDERATO che con delibera del Direttore Generale n. 241  del 20/03/2024 sono stati 

approvati gli atti e l’elenco degli idonei relativi alla manifestazione di interesse con carattere di 

evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di personale sanitario ed amministrativo per 

l’individuazione dei componenti delle Commissioni per gli accertamenti degli stati di invalidità della 

Asl Gallura; 

RILEVATA  l’esiguità delle domande  pervenute  e ritenuto dunque opportuno: 

a) procedere alla definizione della composizione delle Commissioni nominando 

prioritariamente  i Dirigenti Medici dipendenti della Asl Gallura con specializzazione in 

Igiene e Sanità Pubblica nella funzione di  presidente e componente;  

b)  procedere all’istituzione di un apposito elenco  di Medici Specialisti  dipendenti della Asl 

Gallura che ricoprano  l’incarico nella Commissione integrata con la funzione di “Esperto” 

ogni qual volta se ne rilevi la necessità con la modalità della rotazione e all’istituzione di un 

apposito elenco di Assistenti Sociali dipendenti della Asl Gallura che ricoprano  l’incarico, 

nella Commissione integrata, a rotazione, ogni qual volta se ne rilevi la necessità ; 

RITENUTO  pertanto necessario ed opportuno, al fine di garantire la regolare attività delle 

Commissioni Sanitarie per l’accertamento delle Invalidità Civili, Handicap, Collocamento Mirato, 

Cecità e Sordità Civile di questa Azienda, rideterminarne la composizione così come indicato 

nell’allegato A) , che fa parte integrante e sostanziale al presente atto, definite in numero di 4 

(quattro) operanti su tutto il territorio senza definizioni di ambiti territoriali; 

per le motivazioni sopra espresse 

PROPONE 

  

DI  RIDETERMINARE la composizione delle  Commissioni per l’accertamento delle condizioni di 

Invalidità, Handicap, Disabilità, Cecità e Sordomutismo dell’Asl Gallura  così come indicato 

nell’elenco, – allegato A – parte integrante e sostanziale al presente atto, definite in numero di 4 

(quattro) operanti su tutto il territorio senza definizioni di ambiti territoriali; 

DI STABILIRE , nelle more dell’elaborazione di un apposito  elenco, che  i dirigenti medici  

dipendenti della Asl Gallura dovranno ricoprire il ruolo di “Esperto”  nelle Commissioni, con la 

modalità della rotazione,  ogni qual volta se ne ravvisi la necessità su convocazione della 

Segreteria sentito il Presidente della Commissione; 

DI STABILIRE  inoltre che i  dipendenti della Asl Gallura con profilo di Assistente Sociale dovranno 

ricoprire nelle Commissioni in parola  il ruolo di componente nei casi richiamati dalla normativa 

vigente, con la  modalità della rotazione, ogni qual volta se ne ravvisi la necessità su convocazione 

della Segreteria sentito il Presidente della Commissione; 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 8   

 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Gallura; 

DI TRASMETTERE  copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AREA MEDICA 
DR.SSA ROSALIA RAGAGLIA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 8   

Per le motivazioni sopra riportate 

                                                      

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

Pagina  8 di 8   

 

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  Tabella “A” – composizione delle Commissioni  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  NESSUNO 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
30   04  2024     15   05   2024


		2024-04-24T15:57:58+0200
	FLAVIA CONTI


		2024-04-24T16:01:21+0200
	ROSALIA RAGAGLIA


		2024-04-24T16:01:45+0200
	ROSALIA RAGAGLIA


		2024-04-30T07:57:18+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-04-30T08:13:07+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-04-30T08:21:02+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-04-30T09:33:33+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




